CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO - CE

REQUERIMENTO Nº                 DE 2019

(Dos Senhores IVAN VALENTE, GLAUBER BRAGA e EDMILSON

RODRIGUES)

Requer a convocação do Senhor Abraham

Weintraub, Ministro de Estado da Educação, para

comparecer à Comissão de Educação a fim de

prestar esclarecimentos acerca de declarações

divulgadas em 30/05/2019, por meio de vídeo em

rede social, sobre o contingenciamento dos recursos

destinados ao Estado do Rio de Janeiro pela

bancada parlamentar no Congresso Nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no art. 58, § 2°, inciso III da Constituição

Federal, e na forma do disposto no Regimento Interno que, ouvido este plenário,

adote as providências necessárias para convocar o Sr. Abraham Weintraub,

Ministro de Estado da Educação, para esclarecimentos acerca de declarações

divulgadas em 30/05/2019 por meio de vídeo no Twitter.

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 30 de junho, o Exmo. Ministro de Estado da

Educação, Abraham Weintraub, surpreendeu a todos ao

divulgar, em sua conta no Twitter, um vídeo em que trata de modo irreverente,

jocoso, um tema de inegável gravidade – além de apresentar informações

facilmente questionáveis. No referido vídeo, o Senhor Ministro nega que o

Ministério da Educação tenha reduzido verbas destinadas à recuperação do

Museu Nacional, e atribui a decisão à bancada federal do Rio de Janeiro.

Diz ele, ao citar reportagem publicada naquele mesmo dia pelo

jornal Folha de São Paulo:  “Essa última fake news alega que a paralisação

da recuperação do Museu Nacional, aquele que o reitor da UFRJ não

conseguiu explicar, estaria sendo feito pelo MEC. Fake news”. E prossegue:

“O que acontece é que haviam (sic) emendas parlamentares de R$ 55 milhões

para recuperar o museu. A bancada do Rio de Janeiro resolveu reduzir em R$

12 milhões, sobrando R$ 43 milhões para as obras. Nada a ver com o MEC”.

Ora, no dia 30 de outubro de 2018, os Deputados e Senadores

integrantes da bancada do Rio de Janeiro no Congresso Nacional

concordaram em indicar uma emenda coletiva destinando R$ 55 milhões para

a recuperação do Museu Nacional, destruído após incêndio em setembro

daquele ano, em que teve grande parte do acervo perdido.

Ocorre que, por meio do Decreto nº 9.741, de 29/03/2019, o

Governo Federal estabeleceu um contingenciamento de 21,65% nos valores

das emendas de bancada de todos os Estados da Federação. Após a edição do

citado decreto, a Secretaria Especial de Relações Institucionais, por meio do

Ofício nº 23/2019/CGRI/SRI, de 29/03/2019, comunicou oficialmente o

contingenciamento ao Coordenador da Bancada Parlamentar, Deputado Hugo

Leal. Por meio do aludido documento, o Secretário da pasta informou que o

corte foi distribuído proporcionalmente entre as emendas do Rio de Janeiro.

Resta indubitável, portanto, que a limitação nos recursos destinados às

emendas impositivas de bancada não se deu por ato da própria bancada

parlamentar, mas sim em função dos ajustes orçamentários estabelecidos pelo

Governo Federal, contrariando o que foi divulgado pelo Senhor Abraham

Weintraub em rede social.

Assim, solicitamos a convocação do Senhor Ministro de Estado da

Educação para que, comparecendo a esta Comissão de Educação, esclareça as

circunstâncias que envolveram a confecção e divulgação de inusitado vídeo,

bem como as razões que o levaram a imputar, erroneamente, aos

representantes eleitos pelo Estado do Rio de Janeiro, a responsabilidade pelo

contingenciamento dos citados recursos.

Espera-se, ademais, que a reunião sirva como oportunidade para

debatermos a recuperação de um dos mais antigos e importantes museus do

país, patrimônio do Rio de Janeiro, do Brasil e de toda a humanidade.

Sala das Comissões, em 05 de junho de 2019.

Dep. IVAN VALENTE

Líder do PSOL

Dep. GLAUBER BRAGA

PSOL/RJ

Dep. EDMILSON RODRIGUES

PSOL/PA